a alta produtividade associada à localização estratégica e diversificada de

propriedades; a padronização da produção e um portfólio diversificado e flexível de

culturas além da gestão profissionalizada e qualificada de suas propriedades.

(PROSPECTO SLC, 2007, p.23).

No que se refere a visão geral do mercado, a SLC Agrícola argumenta o

crescimento da demanda mundial por alimentos e energia renovável, com população

estimada para 2030 de 8,3 bilhões de pessoas, segundo as Organizações Unidas,

fortalecendo dessa forma a possibilidade de crescimento da empresa. A SLC

32

argumenta ainda a grande margem de terras disponíveis para expansão agrícola

existente no Brasil, que segundo o Ministério da Agricultura ultrapassa os 100

milhões de hectares. (PROSPECTO SLC, 2007, p.161).

Ainda de acordo com o Prospecto, a SLC Agrícola antes da subscrição de

novas ações e colocação ao público investidor havia como principais acionistas a

família Logemann, sendo 43,2% de seu capital social detido pela Sra. Zaira

Elisabeth Silva Logemann, 11,7% pelo Sr. Jorge Luiz S. Logemann, 11,7 % pelo Sr.

Marcelo Silva Logemann, 11,7% pela Sra. Elisabeth Silva Logemann, 11,7% pela

Sra. Ana Beatriz Logemann de Almeida, 7,7% pelo Sr. Eduardo Silva Logemann, e,

2,3% pela Sra. Sonia Maria Bertuol Logemann. (PROSPECTO SLC, 2007, p.26 e

p.217). Pode-se resumir a estrutura acionária da SLC Agrícola com o seguinte

quadro:

Estrutura Societária

Ações Antes da Oferta Ações após Oferta

Acionista Ações (%) Ações (%)

SLC

Participações

37.541.708 55,6 32.976.083 36,8

Evaux 21.520.787 31,9 21.520.787 24,0

Ferramentas

Gerais

8.437.500 12,5 _ _

Conselheiros 5 0 5 0

Tesouraria 0 0 0 0

Outros 0 0 35.003.125 39,1

TOTAL 67.500.000 100,0 89.500.000 100,0

Quadro 3

Fonte: SLC (Prospecto Definitivo SLC Agrícola, página 41)

Informações como a descrição do capital social, além da caracterização da

empresa em relação ao endereço e razão social, podem ser encontradas da

seguinte forma:

33

Somos uma sociedade por ações, constituída, de acordo com as leis
do Brasil, na Rua Bernardo Pires, n° 128, 4º andar, Bairro de
Santana, CEP 90.620-010, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul. Estamos registrados na Junta Comercial do Estado
do Rio Grande do Sul sob o NIRE 43300047521.
O Estatuto Social autoriza o Conselho de Administração a aumentar